Переславль-Залесская городская Дума
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

от _______2014 г.

          №  ПРОЕКТ
г.Переславль-Залесский

Об установлении мемориальной

 доски Телегиной Л.И.
В соответствии с решением Переславль-Залесской городской Думы от 29.02.2012 № 16 «Об утверждении Положения о порядке установки памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков на территории города Переславля-Залесского», на основании протокола заседания комиссии по предварительному рассмотрению вопросов, связанных с увековечением памяти о выдающихся событиях и личностях от 9 сентября 2014 года № 1/14, руководствуясь статьей 27 Устава города Переславля-Залесского,
Переславль-Залесская городская Дума решила:

        1. Увековечить память бывшего руководителя дендрологического сада им. С.Ф.Харитонова Телегиной Любови Ивановны в форме установки  мемориальной доски на здании конторы дендрологического сада им. С.Ф. Харитонова, расположенного по адресу: г.Переславль-Залесский, ул. Журавлева, д. 1б.

        2. Утвердить эскизный проект мемориальной доски в память Л.И.Телегиной (прилагается).

        3. Принять к сведению, что финансирование изготовления, установки и содержания мемориальной доски осуществляется за счет собственных внебюджетных средств ФГБУ «Национальный парк «Плещеево озеро».
       4. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
       5.  Настоящее решение вступает в силу после подписания.

Мэр города Переславля-Залесского

Д.В. Кошурников
Председатель

Переславль-Залесской городской Думы
С.В. Корниенко
[image: image1.jpg]11,00 9L61
Vg 4

9 WOMII
19100ed 19170 |

01 10031

[image: image2.jpg]HOACHUTEJIbHAS 3ATTMCKA

K TPOCKTY JUIst MEMOPHATIBHON HOCKH namMsatu Tenernnou JI.U.

Memopuanbras qocka BeIONIHEHA U3 rpanuTa. Pasvep 600 x 400 x 18 mm

3aN0/IMPOBAHHAS € THUEBOH CTOPOHBL. JUIsl KPENeH s INThL MOCBEPIEHb 4 0TBEpCTIA
JUAMETPOM 8 MM .

Hoptper pasmepom 180 x.220 MM HaHeceH Ha JOCKY METOJIOM KOMIBIOTEPHOI rpadbuky.
Pasmep Oykn: @amunusi, umsi, otaectBo — 40 MM

Jlarsr - 35MmMm

Texer - 30 MMm

Hannuce «3acnyxennslit .....» 35 mm

Hipudrorpie pabOTH! BHIOIHEHBI NECKOCTPYHHBIM METOOM

D —— u«r—:yé

/{ V4 - -

i

ICh [ ]
o 1
O !
‘u \
" H
i |
£ 1

Lo

[

t |

-

1 t ’Iu

N —— L

400 /8,

,,,,,,,, = ) w—<—~—-

Пояснительная записка
к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы
«Об установлении мемориальной доски Телегиной Л.И.»

В адрес Мэра города, Переславль-Залесской городской Думы поступило ходатайство от директора ФГБУ «Национальный парк «Плещеево озеро» об установке мемориальной доски Телегиной Любови Ивановне в форме установки мемориальной доски на здании конторы дендрологического сада им. С.Ф.Харитонова, расположенной по адресу: г.Переславль-Залесский, ул. Журавлева, д.1-б. К обращению был приложен эскизный проект мемориальной доски.

Любовь Ивановна Телегина работала в дендрологическом саду с 1976 года. Вместе с создателем дендросада С.Ф.Харитоновым создавала уникальную коллекцию экспозиций дендрологического сада и стала верным продолжателем его дела и хранителем дендросада. Благодаря кропотливой многолетней работе коллекция современного дендрологического сада насчитывает свыше 600 таксономических единиц деревьев и кустарников, расположившихся на 58 га.

С 1994 года и по день смерти руководила дендрологическим садом. Благодаря её профессиональным знаниям и энтузиазму дендрологический сад стал гордостью города Переславля-Залесского и Ярославской области. Её усилиями дендросад включен в Совет Ботанических садов России и зарегистрирован как опорный пункт в Международном каталоге ботанических садов Карлова университета (г.Прага).

Любовь Ивановна была высококвалифицированным специалистом, добросовестным, ответственным работником, знающим и болеющим за свое дело. Под ее руководством и личном участии коллекция дендрологического сада постоянно приумножалась и сохранялась, создан маточный питомник, саженцы которого пользуются популярностью за пределами Ярославской области, организована экспозиция в конторе дендрологического сада в память учителя и создателя сада С.Ф.Харитонова.

За время ее работы проведена огромная работа по сохранению и реконструкции территории дендросада. Любовь Ивановна непосредственно участвовала в разработке проекта реконструкции и расширении дендрологического сада, в привлечении научных учреждений страны и установлении многолетних научно-производственных связей, которые поддерживаются и в настоящее время.

Любовь Ивановна является автором многочисленных научных статей в журналах и сборниках, статей в периодической печати, автором «Каталога древесных растений Переславского дендросада: итоги интродукции древесных растений за период 1961-1996 гг.», путеводителя по дендросаду и других буклетов.

Любовь Ивановна была глубоко увлеченным и неравнодушным человеком. Активно работала с учебными заведениями города. Десятки сотен бесед, лекций, экскурсий провела она со школьниками, пытаясь привлечь молодое поколение к вопросам охраны природы и истории родного края. За свой многолетний добросовестный труд Любовь Ивановна удостоена многочисленными наградами: Значком «За сбережение и преумножение лесных богатств РСФСР» 1982г., Знак 10 лет службы в Государственной лесной охране 1993г., звание «Заслуженный лесовод Российской Федерации» 1997г., Знак «За заслуги перед городом Переславлем-Залесским» 2002г., Знак «Почетный работник охраны природы» 2005г.

Любовь Ивановна умерла в 2007 году.

Комиссия по предварительному рассмотрению вопросов, связанных с увековечением памяти о выдающихся событиях и личностях, на своем заседании 12 сентября 2013 года приняла решение поддержать ходатайство заявителей об увековечивании памяти Телегиной Любови Ивановны в форме установки мемориальной доски и рекомендовала рассмотреть Переславль-Залесской городской Думе проект соответствующего решения.

Предполагалось торжественное открытие мемориальной доски 26 сентября 2013 года – к 25-летию национального парка «Плещеево озеро».

Принятие данного решения не повлечет увеличение (уменьшение) расходов местного бюджета, так как финансирование изготовления,  установки  и содержания мемориальной  доски будет осуществляться за счет средств заявителя – ФГБУ «Национальный парк «Плещеево озеро».
[image: image3.jpg]XAPAKTEPUCTHUKA

Ha Tenernny JIro6osb UBanosny (1951 r. —2007r.)
3asenyromyro aenaposiornueckum cagom um. C.®.Xapuronosa ¢ 1994 -2007 rr.
OI'bY «Haunonaubusiii napk «ILiemeeso o3epo»

Teneruna JIro6osp MBanoBHa 1951 roga poxaenus, o6pasoBaHHE BbICIIEE -
Boponexckuii I'ocynapcteennsiii yausepcurer uM. Jlenunckoro komcomona (1974
I.), IO CHEIHATBHOCTH II0YBOBEA-arPOXHMHUK.

B nmenpponoruueckom camy paGorana ¢ 1976 roga. Bmecte ¢ cosmarenem
nerapocaga C.D.XapUTOHOBBIM CO3/aBajla YHUKAIBHYIO KOJJICKLHIO SKCIO3HIIHM
AEHIPONOTMYECKOro Cana M CTajia BEPHBIM IPOJOIDKATENEM €T0 Jiella ¥ XPaHUTEIeM
AeHApocaza. bmarogmaps  KpomoTnmMBOH - MHOrojieTHeHM — paboTe,  KOJLIEKIHS
COBPEMECHHOI'O  JEHAPOJOTMYECKOTrO  €aJa  HaCUYUTHIBAET cepime 600
TaKCOHOMHYECKHX €IMHHII IEPEBLEB M KYCTAPHUKOB, PACIIOJIOKUBIIMXCS Ha 58 ra.

C 1994 rona no IeHb CMEPTH PYKOBOAMIIA AECHAPOJIOTHYECKHM CAIOM.
braronaps ee npo)eCcCHOHANBHBIM 3HAHHUAM W OHTY3Ha3My JEHAPONOTHYECKHH Casl
cran ropaocteio ropoxa llepecnasna-3anecckoro um SIpocnasckoit o6mactu. Ee
ycwinsaMua aeHzapocan BikmodeH B Coser bBorammueckmx camos Poccun u
3apEruCTPHPOBAH KaK ONOPHBIM MYHKT B MexXIyHapOIHOM KaTajaore 60TAaHWYECKHX
canos Kapnosa ynusepcutera (r.I1para).

Jlioboe HBanosHa Oblia BBICOKOKBAIM(MIMPOBAHHBEIM  CIHELHATHCTOM,
JI0OPOCOBECTHBIM, OTBETCTBEHHBIM PAaGOTHMKOM, 3HAIOIIAM M OOJICIOIMM 34 CBOE
peno. Ilon ee pykoBOACTBOM M JIMYHOM YYacTHH KOJUIEKIMS ACHAPOIOTHIECKOrO
Cajla MOCTOSIHHO TMPEYMHOX&JIaCh M COXPAHAIACh, CO3MaH MAaTOYHBIM NMHTOMHHUK,
CaXEHIBI KOTOPOr0 MOJb3YIOTCA MOMYJIAPHOCTBIO 3a mpenesiaMu SIpociaBCKOM
00J1aCTH, OPraHM30BaHa IKCIIO3UIKMS B KOHTOPE AEHIPOIOTHYECKOrO Caaa B MaMsTh
yautenst u cosparens caga C.®. XapuroHosa.

3a Bpems ee pabOTHI TNpOBeAeHa OrpoMHas paboTa MO COXPAHEHHIO M
PEKOHCTPYKLMU TEpPpUTOpuH aAeHapocaja. JlioboBp ViBanoBHa HemocpeacTBeHHO
yJacTBOBala B  paspabOTKe NPOEKTa PEKOHCTPYKUMH W PaCIIHPEHHH
ACHAPOJIOTHIECKOr0 Cajia, B MPUBJICYECHMH HAYYHBIX yupexzaenwuil crpansl (I'BC
PAH, BHHUWJIM, BWIAP) wu ycraHOBNEHMM MHOTONETHHX  HAy4HO-
HOPOU3BOJICTBEHHBIX CBSA3EH, KOTOPHIE NOAECPKUBAIOTCS M B HACTOSIIIEE BPEMSL.

JIroboBs MBaHOBHA SABNAETCA aBTOPOM MHOTOYHMCICHHBIX HAYYHBIX CTaTeil B
KypHanax ¥ CcOOpHMKax, cTareii B MEPHOAMYECKOM meuatw, aBTopoM «Kartamora
ApeBECHBIX pactenuii [lepecnasckoro aenapocana: Mtorn HHTPOMYKIMH JPEBECHBIX
pacrenumii 3a mepuox 1961 — 1996rr.», myreBomuTens mo AE€HApOCamy M APYTHX
OyKJeTOB.

JIroGosb  MBanoBHa ObuTa TIIYOOKO YBICYEHHHIM M HEPABHOIYIIHBIM
YEJIOBEKOM. AKTHBHO paboTana ¢ yueOHBIMH 3aBelicHHSIMM ropoja. JlecsaTku coTeH
Oecen, JieKUmMH, SKCKYpCHH TpOBENAa OHA CO INKOJIBHMKAMH, TBITAsCh MPHUBJICYD
MOJIOJI0€ IOKOJICHHE K BOIIPOCAM OXPaHbl IPUPO/IbI H HCTOPHHA POMHOTO Kpas.

3a cBoit MHOroneTHHH Jo6pocoBecTHEI Tpyn Jl06oBs MBaHOBHA ymocToeHA
MHOTOYHCIICHHBIMH Harpajamu: 3Ha9KoM «3a cOepexeHne U MPEYMHOKECHHE JTECHBIX
borarcte PCOCP» 1982 r., 3uak X ner cimyx6bl B [OCyIapcTBEHHOM JieCHOM
oxpane 1993 ron, 3panme «3acmyxennsiii ecoson Poccuiickoit deneparpm» 1997

Il

[image: image4.jpg]rof, 3Hak «3a 3acayrw» nepen ropogoM Ilepecnanem-3anecckum 2002 rox, 3Hax
- «ITouernsiit paboTHMK OXpanbl mpupoas» 2005 rox.

Hupexrop ®I'BY «HaumonanbHslil mapk
«IInemeeBo 03epo» M.IO.®enopos

0

[image: image5.jpg]OGocHOBaHME HA YCTAHOBKY MEMOPHAJIBHOM I0CKH HA 31aHHEe KOHTOPBI
aenaposiornueckoro caga um. C.®. Xapuronosa

TlaMsTHBIH 3HaK — MeMOpHaibHas nocka namstu Tenernnoit Jo6oss ManosHsr (1951
r. — 2007 r.), 3aBeyromeii nenaponornaeckum cagom uM. C.®. Xapuronosa B nepuox ¢ 1994 r.
o 2007 r. nIaHAPyeTCsi yCTAHOBUTH Ha (pacajie 30aHusi KOHTOPBI NEHAPOJOrHYECKOro Cana uMm.
C. @. Xapuronosa ®I'BY «Haumonaneueii napk «ILiemeeso 03epo» panom ¢ MEMOpPHaJIbHON
nockoii C.®@. XapuToHOBa, pacmojioXeHHOro mo aapecy: TI. Ilepecnasib-3anecckoi, yi.
Xypasnesa, 1-6.

JlroGoss MBanoBHa paboTana B meHaponorudeckoM camy ¢ 1976 roma. Bmecte c
cosnarenem penapocana C.@. XapuTOHOBBIM CO3aBalla YHHKANBHYIO KOJUIEKLMIO SKCIIO3HLIHH
ICHIPONOrMYeCKOro cafa W Craja BepHbIM TPOJOJDKATENEM €ro Jena M JalbHeHIINM
XpaHUTENIEM ACHAPOCAa.

C 1994 ropa no nens cmepty 14.05.2007 roga pykoBoAuiia AEHAPOIOTUIECKUM CAIOM.
Bnarozaps ee TpPOdECCHOHANBHBIM 3HAHMAM M OSHTY3MasMy MAEHJPOJNOTHYECKHIl cajx CTan
roproctsio ropona Iepecnasms-3anecckoro u fpocnasckoit obnactn. Ee ycunusvmu neHipocan
sxmoued B Coser BoraHudeckux canoB Poccuu ¥ 3aperucTpHPOBaH KaK OMOPHbIA IMyHKT B
MexnyHapoaHoM Karanore GoTanuueckux canos Kapnosa ynusepcurera (r.IIpara).

B Hacrosimee BpeMs, Onarojaps KpOIOTJIHBOW MHOrojeTHeidl pabore, KOJUIEKLHA
COBPEMEHHOTO JEHIPOJIOTUIECKOro Cafa HacuuThiBaeT cBbiile 600 TAKCOHOMHYECKUX €MHHLI
JIepEBbEB U KYCTAPHUKOB, PACHIONOKUBIINXCS Ha 58 ra.

IMon pykosoxctBoM Jlo6oBb MBaHOBHBI W €€ JIMYHOM Y4YaCTHH, KOJUIEKLMSA
JICHAPOJIOrMYECKOTO Cafa MOCTOSHHO MNPEYMHOXANach M COXPAHANACh, CO3/aH MAaTOYHBIH
MATOMHUK, CaKEHIbI KOTOPOTO MONb3YHOTCsS MOMYJSPHOCTBIO 33 Npenenamu SpocnaBckoi
obaacTy, OpraHM30BaHa 3KCMO3ULUA B KOHTOPE JEHAPOJOTHIECKOro Cajia B NaMATh YIUTENS U
cosnarens caga C.®@. XapuToHoBa.

IMoxoponena Teneruna JI. M. Ha TeppuTOpHH AEHAPOIOTHYECKOro Cajna, pPAAOM C
oCHOBaTeneM u yuuresieM XaputoHoBbiM C.D.

3maHue KkoHTOpHl meHnposorndeckoro caga um. C.®. XapuToHOBa  SBIIAETCH
cobcTBeHHOCTHIO PD.

3am. nupekTopa 1o oOUMM BONpocaM W Kurapésa HB.